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Введение

Актуальность темы

Офисная бумага представляет собой высокотехнологичные целлюлозные

композиты информационного назначения с достаточно сложной структурой и

довольно высокой ценой. Этот вид бумаги, хотя и не занимает большой доли в

общемировом производстве бумаги и картона [1-5], но касается жизни

практически каждого человека, как владеющего персональным компьютером и

принтером, так и не имеющего этой техники. В России в 2020 году объем

потребления офисной бумаги составил 464 тыс. т, (3,3 кг/год на человека). На

Светогорском ЦБК (40 % общероссийского объема) офисная бумага производится

на бумагоделательной машине БДМ № 4 (свыше 1000 т в сутки под брендами

«SvetoCopy» и «Ballet»).

В начале 2022 г. в связи с санкционной политикой ряда стран некоторые

иностранные производители объявили о приостановке поставок химикатов, в том

числе используемых для отбелки целлюлозы. Базируясь на ранее проведенных

Светогорским ЦБК и кафедрой Технологии целлюлозы и композиционных

материалов (ТЦКМ) совместных научно-исследовательских работах по

биорефайнингу осины и поэтапной эколого-технологической реконструкции ЦБК,

в кратчайшие сроки был решен ряд сложных технологических задач и запущено

производство нового вида офисной бумаги — бумаги ЭКО с использованием

частично белёной лиственной целлюлозы, осиновой белёной химико-

термомеханической массы (БХТММ), без использования хвойной целлюлозы. В

2023 году была разработана и бумага ЭКО2, включающая в свой состав и

частично белёную хвойную целлюлозу, прошедшую перекисную отбелку и

аэрофонтанную сушку на линии БХТММ.

Работа выполнена в рамках Стратегического проекта «Создание новых

видов биоразлагаемой упаковки на предприятиях ЦБП» по программе «Приоритет

2030».
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Цель работы

Целью данной диссертации является разработка технологии нового вида

офисной бумаги — бумаги ЭКО, с использованием частично белёной целлюлозы,

осиновой БХТММ и минеральных наполнителей.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Достигнуть необходимой и достаточной белизны офисной бумаги из

смеси частично белёной, без использования хлорсодержащих отбеливающих

химикатов, целлюлозы, БХТММ и осаждённого карбоната кальция (РСС), и

управлять целевым параметром белизны без использования оптического

отбеливателя;

2. Оценить пути достижения достаточных прочностных свойств

офисной бумаги, производимой без хвойного волокна, и определить оптимальные

расходы химикатов и параметры технологических процессов варки, отбелки,

размола, подготовки массы, формования и обезвоживания бумаги;

3. Исследовать влияние процесса варки, отбелки, размола, подготовки

массы на морфологические свойства волокнистых полуфабрикатов, используемых

для производства бумаги ЭКО для оптимизации процесса производства офисной

бумаги без белёной хвойной целлюлозы;

4. Совместить во времени теоретические и экспериментальные

исследования в лаборатории, на пилотной установке и в промышленных

условиях, провести опытно-промышленные выработки и осуществить перевод

БДМ на серийное производство нового вида офисной бумаги ЭКО, с

соответствующим дополнением действующих стандартов;

5. Проанализировать изменение влияния на окружающую среду и

«углеродный след» при переходе к производству нового вида офисной бумаги

ЭКО, оценить влияние новой технологии и готовой продукции на устойчивость

развития бизнеса и достижение технологического суверенитета.

Научная новизна. Установлена возможность получения офисной бумаги

ЭКО с необходимым и достаточным уровнем белизны - 65% по ISO, с

использованием частично белёной по технологии TCF целлюлозы; тонкая
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регулировка белизны при получении бумаги ЭКО может осуществляться

дозировкой БХТММ и химически осажденного карбоната кальция (РСС), без

использования оптических отбеливателей. Показано, что частично белёная по

технологии TCF целлюлоза, не подвергавшаяся глубокой делигнификации при

отбелке, но прошедшая углублённую делигнификацию при варке (до Каппа 10-

12), имеет прочностные показатели, обеспечивающие требуемую жесткость

бумаге и обладает электрокинетическими свойствами, аналогичными белёной

целлюлозе ECF, применяемой при производстве белых видов офисной бумаги.

Это позволяет использовать существующие системы проклейки и удержания,

обеспечивает на БДМ4 неизменность «химии мокрой части» и возможность

сохранения технологических режимов отлива и поверхностной проклейки при

производстве всех видов офисной бумаги. Установлено, что при отбелке

перекисью водорода хвойной целлюлозы удельный прирост белизны практически

совпадает с аналогичным показателем при отбелке осиновой БХТММ.

Практическая значимость работы. Проведенные исследования,

результаты опытно-промышленной (март - ноябрь 2022г) и промышленных

выработок (2023-2024гг.) позволили перевести БДМ №4 Светогорского ЦБК на

серийное производство новых видов бумаги марок ЭКО и ЭКО2, с

соответствующим дополнением действующих стандартов. В 2022 г. выпущено

100 тысяч тонн офисной бумаги марки ЭКО, а в 2023 - 50 тысяч тонн ЭКО2.

Методы исследования. В работе использованы современные методы

исследования морфологии волокна, бумажной массы, разрушающие и

неразрушающие методы исследования физико-механических, оптических и

печатных свойств бумаги. Для совместной и раздельной варки осиновой и

березовой щепы использовалась автоматизированная пилотная варочная

установка кафедры ТЦКМ. Отличительной особенностью данной работы является

проведение основного эксперимента в промышленных условиях на БДМ № 4 в г.

Светогорск. При определении пригодности бумаги для использования в качестве

офисной применялись высокоскоростные лазерные принтеры.

Положения, выносимые на защиту:

1. Опытно-промышленная и промышленная технология офисной бумаги с

необходимой и достаточной белизной ISO (60-65 %), достигаемой при
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использовании частично белёной целлюлозы, белёной ХТММ и обладающего

высокой белизной наполнителя – осажденного карбоната кальция РСС.

2. Переход при производстве офисной бумаги от отбелки ECF к отбелке

TCF.

3. Роль мелочи и наполнителя в формировании на бумагоделательной

машине структуры офисной бумаги.

4. Расширение ассортимента офисной бумаги в Российской Федерации за

счет новых видов с пониженным «углеродным следом».

Апробация работы. Результаты работы были представлены на: VII межд.

конф., посвященной памяти проф. В.И. Комарова «Проблемы механики

целлюлозно-бумажных материалов», Архангельск, 2023 г.; межд. конф. ФАО

ООН «Circularity concepts in the pulp and paper industry», Geneva, 2023 г;

Биотопливном конгрессе, СПб, 2024 г.; II Всероссийской конф. «Экологические

аспекты современных технологий в химико-лесном комплексе», Архангельск,

2024.

Достоверность научных результатов диссертационной работы

подтверждается использованием совокупности современных методов

исследования, математической обработкой результатов опытно-промышленной

выработки и данными промышленного производства Светогорского ЦБК в 2022 –

2024 гг.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 работ, в том числе 7

статей в изданиях, входящих в перечень, утвержденный ВАК РФ, 1 патент РФ.

Личный вклад автора заключается в определении цели и задач работы,

постановке и проведении экспериментальной работы, опытно-промышленных и

промышленных выработок, обработке и обобщении результатов, формулировке

выводов, написании и подготовке к публикации статей, оформлении патента.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырёх глав, выводов, библиографического списка и приложения. Диссертация

изложена на 254 страницах машинописного текста и содержит 79 рисунков, 30

таблиц, 127 наименований использованных источников литературы.

1 Аналитический обзор литературы

1.1 Технология производства офисной бумаги

Целлюлозно-бумажная промышленность мира стала одной из наиболее

глобализованных отраслей, при этом около четверти мирового объема

производства бумага и картона приходится на Китай (Таблица 1.1). И хотя на

упаковочные виды бумаги и картона приходится свыше половины общего

производства всех видов бумаги и картона, офисная бумага, родившаяся по сути

дела лишь четверть века назад, заняла очень значимую роль в жизни как

человечества, так и каждого человека.

Таблица 1.1 – Производство бумаги и картона в мире (млн. т/г) и ведущих

странах мира в 2010 – 2021 гг. [6, 7]

Год

Страна
2010 2015 2020 2021 2021/2010

Мир 394,006 406,706 404,999 423,419 1,075

Китай 92,720 108,108 109,903 115,524 1,246

ЕС-27 90,145 87,035 81,849 86,913 0,964

США 75,877 72,603 67,851 69,131 0,911

Япония 27,364 26,228 22,887 23,953 0,875

Индия 9,223 11,236 15,008 16,319 1,838

Индонезия 9,919 10,881 12,951 12,647 1,275

Ю. Корея 11,105 11,602 11,328 11,595 1,044

Бразилия 9,978 10,453 10,348 10,771 1,079

Россия 7,582 8,061 9,489 10,086 1,330

Канада 12,790 10,328 8,580 8,671 0,678

Интегрированные комбинаты в России, построенные по технологии от

щепы до напорного ящика БДМ, позволяют достигать минимальной

себестоимости и эффективно управлять качеством готовой продукции. В этом
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отношении Светогорск — не только сложный интегрированный ЦБК, но и

предприятие, все годы своего существования осуществлявшее и

экспериментальные функции.

Так, впервые на нем была осуществлена в промышленных масштабах

кислородно-щелочная обработка целлюлозы (КЩО), являющаяся основой

бесхлорной отбелки целлюлозы во всем мире. Производство инновационных

продуктов в промышленных масштабах: многослойной бумаги для слоистых

пластиков с направленным разделением функций слоев, а также картона для

жидких пищевых продуктов впервые в стране было осуществлено в Светогорске.

Здесь впервые было осуществлено применение при производстве

высококачественных видов бумаги полуфабрикатов высокого выхода, в частности

беленой химико-термомеханической массы (БХТММ), обеспечившее

использование малоценных и сорных пород древесины для производства

высокотехнологичных, инновационных видов продукции с высокой добавленной

стоимостью. Таким образом, на ЦБК была реальна проведена интеграция

мирового и отечественного опыта разработки и реализации самых современных

технологий, и продолжения взаимодействия с отечественными университетами

для научного и кадрового обеспечения решения технологических и экологических

проблем. Именно это позволило Светогорскому ЦБК (Рисунок 1.1), когда

возникла острая необходимость и появилось «окно возможностей» за несколько

недель решить проблемы перехода от использования белёной целлюлозы к

применению частично

Рисунок 1.1 – Структура офисной бумаги марки С и ЭКО
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белёной целлюлозы. В начале 2022 г. в связи с санкционной политикой ряда стран

некоторые иностранные производители объявили о приостановке поставок

химикатов, используемых для отбелки целлюлозы, базирующейся на

использовании двуокиси хлора (Elemental Chlorine Free - ECF). Это привело к

возникновению проблем, связанных с производством беленой целлюлозы и, как

следствие, с производством белых видов офисной бумаги. Поскольку

Светогорский ЦБК является системообразующим предприятием, а офисная

бумага является важнейшей частью информационно-коммуникационных

технологий, то под угрозу были поставлены жизнеобеспечение города, его

жителей и все программы цифровизации РФ, включая проведение весной 2022

года Единого Государственного экзамена - ЕГЭ и за курс основного общего

образования – ОГЭ.

Спецификой Светогорского ЦБК является наличие производства БХТММ, при

производстве которой в стоки переходят низкомолекулярные фрагменты

продуктов механо-деструкции природного лигнина, являющегося не токсичной

частью природного карбонового цикла, но определяемого при использованных

методах как «лигнин» через «лигносульфоновые кислоты». Учитывая, что в

зависимости от вида продукции, выпускаемой на производстве БХТММ

существенно меняется вклад данного производства при определении общего

показателя ХПК, а при производстве так называемых «тяжелых марок» —

беленой ХТММ из осины с выходом 85 % — доля производства этой продукции

намного выше, чем при производстве «легких» марок — хвойной не белёной

ХТММ с выходом 93 %. С учетом принципиальной значимости вопроса участия

природного лигнина в природном карбоновом цикле ВШТЭ осенью 2022 вынесло

этот вопрос на заседание Научного Совета по лесу РАН.

Офисная бумага (Рисунок 1.1) — это высокотехнологичный продукт,

имеющий большое количество свойств, необходимых для выполнения бумагой

своих функций. Каждый производитель имеет свои «know-how»; более того

многие глобальные производители принтеров, как Xerox, HP, Canon, создали свои
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системы сертификации производителей и имеют запатентованные технологии,

улучшающие цветопередачу на отпечатке, например, технология Color Lock -

добавки на основе CaCl2 в поверхностный крахмал (ниже будет показано, что

кафедра ТЦКМ Университета за десятилетия до этого запатентовала применение

CaCl2 при печати книг для слепых и слабовидящих).

Современная производственная линия для офисной бумаги сегодня это

высокий уровень автоматизации, большое количество систем контроля качества в

режиме реального времени, включая «автоматические лаборантки» для отбора

проб и автоматического их анализа. Такие производственные системы требуют

специального технического обслуживания, наличие продвинутых систем

надежности, диагностики и конечно высококвалифицированного персонала.

Глобализация не обошла стороной и ЦБП — сегодня на рынке

присутствуют в основном специализированные компании, поставляющие

технологии, оборудование, запасные части, химикаты. С одной стороны, это

стимулирует быстрое распространение лучших технологий, с другой — создало

серьёзные проблемы возможности импортозамещения в кризисных ситуациях.

Таким образом, офисную бумагу следует рассматривать как сложный

композитный материал, состоящий из различных компонентов, соединенных по

определенной технологии в определенной композиции в готовый продукт,

который должен обладать большим количеством определённых свойств —

физических, оптических, потребительских, эргономических, экологических и т. д.

1.2 Офисные виды бумаги и особенности их производства [6]

Понятие об офисных видах бумаги появилось в конце ХХ – начале ХХI века

с появлением персональных компьютеров и принтеров к ним. Необходимость

сохранять полученные результаты работы на бумаге возникла с появлением

первого электронного компьютера в 50-х годах прошлого века. До этого

машинистки сидели за печатными машинками и печатали получаемую

информацию. В результате пришла идея подключить печатные машинки к
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компьютеру. И в 1953 году корпорация Remington-Rand создала первое

печатающее устройство для компьютера UNIPRINTER. Он печатал 600 строк в

минуту (по 130 знаков на строку). Этот аппарат напоминал свой прототип –

печатную машинку. Принцип работы первых принтеров был точно такой же, но

основной деталью UNIPRINTER был похожий на ромашку диск, который

вращался параллельно листу бумаги, находясь между ним и ударным

механизмом. Такие устройства получили название «лепестковые принтеры».

Такие устройства производили и в Советском Союзе под названием АЦПУ —

алфавитно-цифровые печатающие устройства.

Затем были созданы матричные принтеры (Dot Matrix Printer). В них

символы формируются из набора точек. Матричные принтеры имеют печатную

головку, в которой размещен набор иголочек, которые ударяют по бумаге через

красящую ленту, таким образом из точек формируется изображение.

Первым по-настоящему домашним матричным принтером стал принтер

ImageWriter от фирмы C.Itoh Electronics, разработанный еще в 1976 году, но

поступивший в продажу вместе с компьютерами Apple в 1983 году. Эта

технология дошла, почти не изменившись, до наших дней — в магазинах на этом

принципе печатают кассовые чеки. Несмотря на экономичность и надежность, у

матричных принтеров есть недостатки с шумом, скоростью и качеством печати.

Затем появилась технология струйной печати. Она хотя и разрабатывалась

параллельно с лепестковой и матричной, но потребовалось почти четверть века,

пока в мире появились действительно нормально функционирующие струйные

принтеры. С начала 70-х по середину 80-х годов прошлого века инженерами

таких ведущих компаний, как Epson, Brother, Canon и Hewlett-Packard были

изобретены три основных метода струйной печати, различающихся способом

вывода краски на бумагу: пьезоэлектрический метод (используется компаниями

Epson и Brother), метод газовых пузырей (Canon) и метод drop-on-demand

(Hewlett-Packard). Во всех устройствах используется резервуар с краской, на дне

которого есть маленькое отверстие (сопло).
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При пьезоэлектрическом методе печати в сопло установлен плоский

пьезокристалл, связанный с диафрагмой, при подаче тока на пьезокристалл, он

выгибается и давит на диафрагму — в результате формируется капелька, которая

выталкивается на бумагу. В методе газовых пузырей вместо пьезокристалла

используется нагревательный элемент, который разогревает чернила в сопле до

температуры 300-500
о
C, в результате чего образуются пузырьки газа,

выталкивающие краску на бумагу.

В начале 90-х годов прошлого века фирма Hewlett-Packard получила патент

на цветную струйную печать. Они придумали смешивать три цвета (голубой

(cyan), пурпурный (magenta) и желтый (yellow)) друг с другом, таким образом

получая любой оттенок. В результате струйные принтеры первыми появились

рядом с персональными компьютерами.

В 2020 году по всему миру было продано 58,55 млн. струйных принтеров,

что на 2,9 % больше показателя годичной давности. Практически весь (99,8 %)

рынок струйных принтеров контролирует четверка крупнейших производителей:

HP Inc., Canon, Epson и Brother Industries. Первый из них по итогам 2020 года

записал в актив 43,1 % продаж оборудования в натуральном выражении, что на

1,9 процентного пункта больше, чем годом ранее. Доля Canon в годовом

исчислении увеличилась на 0,9 процентного пункта и составила 27,5%. У Epson и

Brother показатели присутствия снизились до 25,7 % и 3,5 % соответственно.

В настоящее время лидирующее место занимает лазерная печать.

Печать на бумагу с помощью лазерного принтера проходит в несколько

этапов: зарядка фотобарабана; засвечивание; нанесение тонера на фотобарабан;

перенос тонера на бумагу; фиксирование изображения; очистка фотобарабана.

В основе технологии лазерной печати лежит принцип электрографического

метода печати. Именно он до сих пор используется во всех современных


[…]


страны в области производства офисной бумаги, цифровых технологий,

обеспечила персональные компьютеры и принтеры новой маркой бумаги,

обладающей необходимым и достаточным уровнем белизны, при уменьшенном

«углеродном следе».

2. Впервые рассмотрена роль мелочи и наполнителя в формировании на

бумагоделательной машине морфологической структуры офисной бумаги.

3. Проведенные исследования, результаты опытно-промышленных и

промышленных выработок позволили перевести БДМ №4 Светогорского ЦБК на

серийное производство новых видов бумаги — офисную бумагу марок ЭКО и

ЭКО2, с соответствующим дополнением действующих стандартов. В 2022 г.

выпущено 100 тыс. т офисной бумаги марки ЭКО, а в 2023 г. — около 50 тыс. т

бумаги ЭКО2.

4. Уменьшенный «углеродный след» офисной бумаги марок ЭКО и

ЭКО2 обеспечивается за счет перехода от отбелки ECF к отбелке TCF, снижения

расхода воды и реагентов, расширения использования осиновой древесины.
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Список сокращений (рус.)

АКД – димеры алкилкетена

А.с.в. – абсолютно сухое волокно

АПК – агропромышленный комплекс

БДМ – бумагоделательная машина

БВК – башня высокой концентрации

БХТММ – беленая химико-термомеханическая масса

ВВ – взвешенные вещества

ВПФ – волокнистый полуфабрикат

ГАП – гибкое автоматизированное производство

ДВП – древесно-волокнистая плита

ДСП – древесно-стружечная плита

ЕЭК ООН – Европейская экономическая комиссия Организации объединенных

наций

ИКТ – информационно-коммуникационные технологии

КИПиА – контрольно-измерительные приборы и автоматика

КПД – коэффициент полезного действия

КЩО – кислородно-щелочная обработка

ЛПК – лесопромышленный комплекс

ЛРК – лабораторно-размалывающий комплекс

ЛЦ – лиственная целлюлоза

ММ – макулатурная масса

МН – машинное направление

НДТ – наилучшие доступные технологии

ООН – Организация объединенных наций

ОСП – Ориентированно-стружечная плита

ПАВ – поверхностно-активные вещества

ПГ – парниковые газы
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ПН – поперечное направление

СГБ – санитарно-гигиеническая бумага

СРК – содорегенерационный котел

ТММ – термомеханическая масса

ФАО ООН – продовольственная и сельскохозяйственная организация ООН

ХВВ – химически вредные вещества

ХПК – химическое потребление кислорода

ХЦ – хвойная целлюлоза

ЦБК – целлюлозно-бумажный комбинат

ЦБП – целлюлозно-бумажная промышленность

Список сокращений (англ.)

APMP – Alkaline Peroxide Mechanical Pulp

BCTMP – Bleached Chemi-ThermoMechanical Pulp

ECF – elemental chlorine-free

EOP – Еxtraction Oxide & Peroxide

GCC – – ground calcium carbonate

NFPP — Natural Forest Protection Program

OSB — Oriented Strand Board

PCC – precipitated calcium carbonate

TCF – totally chlorine-free
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Приложение 1

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к окончательной редакции проекта Изменения № 1 к ГОСТ Р 57641-2017

«Бумага ксерографическая для офисной техники. Общие технические

условия»

1. Основание для разработки Изменения № 1

Обращение НПАО «Сильвамо Корпорейшн Рус», Россия, одного из

крупнейших производителей бумаги для офисной техники, с просьбой о

включении в действующий ГОСТ Р 57641-2017 новой марки бумаги

ксерографической, изготавливаемой без применения оптически отбеливающего

вещества. Обращение связано с санкционной политикой к РФ в части

прекращения поставок химиката импортного производства, необходимого для

отбеливания целлюлозы.

Обращение рассмотрено Росстандартом и принято решение о включении

данной работы в план Национальной стандартизации на 2022 год (шифр: 1.6.157-

1.029.22) с финансированием за счет средств НПАО «Сильвамо Корпорейшн

Рус».

2. Краткая характеристика разрабатываемого проекта Изменения № 1

к ГОСТ Р 57641-2017

В проекте Изменения № 1 к ГОСТ Р 57641-2017 «Бумага ксерографическая

для офисной техники. Общие технические условия» предусматривается введение

в раздел 3 (Технические требования) п. 3.1 (Характеристики) следующие

изменения и дополнения:

- введен термин «целлюлоза частично беленая» и его определение;

- в части возможности изготовления бумаги форматом А4 с отверстиями для

подшивки при согласовании изготовителя с потребителями;

- увеличение количества изготавливаемых марок бумаги ксерографической с

трех до четырех с введением новой марки «Сэ» с областью применения в

соответствии с действующей редакцией ГОСТ Р 57641-2017;
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Продолжение приложения 1

- таблица 1 п.п.3.1.8 предлагается в новой редакции с корректировкой

некоторых показателей качества и с введением показателей для новой марки

«Сэ»;

- дополнение п.п.3.1.9 характеристикой новой марки «Сэ» в части

изготовления без оптически отбеливающего вещества;

- дополнение в примере условного обозначения с введением обозначения

«толщины»;

- п.п.3.2.1 дополняется новым видом применяемого волокнистого

полуфабриката – «целлюлоза сульфатная частично беленая из лиственной

древесины» для новой марки «Сэ».

3. Технико-экономическая и социальная эффективность от применения

Изменения № 1 к ГОСТ Р 57641-2017

Расширение ассортимента бумаги ксерографической для офисной техники

для потребителя. Улучшение экологической составляющей технологического

процесса в связи с отказом от применения оптически отбеливающего реагента.

4. Сведения о соответствии проекта Изменения № 1 Требованиям

технических регламентов Евразийского экономического союза

Бумага ксерографическая для офисной техники не является объектом

стандартизации для действующих Технических регламентов.

5. Положения, отличающиеся от положений соответствующих

международных стандартов

В проекте Изменения № 1 к ГОСТ Р 57641-2017 не затрагивается

взаимосвязь с международными стандартами и стандартами региональных

организаций.

6. Перечень источников информации, используемых при разработке

Изменения № 1 к ГОСТ Р 57641-2017

При разработке проекта Изменения № 1 к ГОСТ Р 57641-2017 были

использованы данные действующих технических условий ТУ 17.12.14-001-

00253497-2022 «Бумага для офисной техники из «полубеленой целлюлозы»,
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разработанные специалистами НПАО «Сильвамо Корпорейшн Рус»,

статистические данные по показателям качества выпущенных промышленных

партий бумаги из частично беленой целлюлозы, а также результаты испытаний

аккредитованного Испытательного центра Ассоциации

«БУМИКС» (аттестат № RA.RU.21ДМ11). Использована информация из

поступивших отзывов от членов ТК 157 на проект «первой редакции» Изменения

№ 1 к ГОСТ Р 57641-2017, полученных в ходе публичного обсуждения с

внесением изменений в проект «окончательной редакции» Изменения № 1 к

ГОСТ Р 57641-2017.

7. Сведения о проведении публичного обсуждения и краткая

характеристика полученных отзывов

По проекту стандарта на сайте Федерального агентства по техническому

регулированию и метрологии в установленном порядке опубликовано

уведомление о начале разработки проекта стандарта – 21.06.2022 г. Дата начала

публичного обсуждения – 22.06.2022, дата завершения – 22.08.2022.

Необходимый срок публичного обсуждения проекта стандарта в Российской

Федерации соблюден.

Первая редакция настоящего стандарта рассылалась для обсуждения членам

ТК 157. По результатам публичного обсуждения от членов ТК 157 и

заинтересованных лиц получено 6 (шесть) отзывов от АО «Кондопожский ЦБК»,

ООО «БЕЛЛА Восток», ФГАУ НМИЦ здоровья детей Минздрава России, АО

«Соликамскбумпром», АО «Монди СЛПК», НПАО «Сильвамо Корпорейшн Рус».

Анализ отзывов свидетельствует: из полученных замечаний и предложений

от членов ТК 157 разработчиком принято 6 (шесть), отклонено 3 (три).
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В соответствии с принятыми замечаниями и предложениями в проект

«окончательной редакции «Изменения № 1 к ГОСТ Р 57641-2017» внесены

следующие изменения:

- п. 3.1.8 Показатели качества. Таблица. Требование к белизне.

Разделены требования к белизне по CIE, определяемой по ГОСТ Р ИСО 11475

и к белизне, определяемой по ГОСТ 30113.

- Указана единица измерения в допускаемом отклонении - %

- п. 3.1.8 Показатели качества. Таблица. Требования к толщине.

Установлена норма для толщины бумаги марки С массой 72-79 г/м2 «не

менее 95 мкм».

- п. 3.1.17 Пример условного обозначения.

Дан пример условного обозначения для марки С в редакции: «бумага

ксерографическая для офисной техники марки С толщиной 95 мкм:

Бумага офисная С-95 ГОСТ Р 57641-2017»

- п. 3.2.1 Требования к сырью, химикатам и материалам.

Дополнено абзацем и изложено в следующей редакции: «целлюлоза

сульфатная частично беленая из лиственной древесины».

Изменение наименования целлюлозы в окончательной редакции Изменения

№ 1 к ГОСТ Р 57641-2017 с «небеленой» на «частично беленую из лиственной

древесины» связано с особенностями технологического процесса, применяемого

при производстве новой марки бумаги Сэ, вводимой в ГОСТ Р 57641-2017.

Это соответствует технологии получения нового волокнистого

полуфабриката, получаемого без применения оптически отбеливающего вещества

импортного производства.

В связи с изложенным Ассоциация «БУМИКС» - разработчик Изменения №

1 к ГОСТ Р 57641-2017 считает целесообразным принять предложение

глобальной
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 компании по производству бумаг - НПАО «Сильвамо Корпорейшн Рус» по

введению в стандарт нового термина «целлюлоза частично беленая».

В проект Изменения № 1 к ГОСТ Р 57641-2017 «окончательная редакция»

введен раздел «2а Термины и определения» с разъяснением примененного не

стандартизованного термина «целлюлоза частично беленая».

Три предложения членов ТК 157 при рассмотрении были отклонены, в

частности:

- предложение АО «Монди СЛПК» о снижении номинального значения

толщины для марки С массой 80-82 г/м
2

до 100 мкм, так как предлагаемые в

«первой редакции» Изменения № 1 к ГОСТ Р 57641-2017 допускаемые

отклонения по толщине от ±2 до ±4 позволяют достигать номинальное значение

толщины для бумаги марки С массой 80-82 г/м
2

не менее 100 мкм. Кроме того,

возможности варьирования композиционным составом и с учетом особенностей

работы БДМ разных производителей, позволяют получать бумагу марки С массой

80-82 г/м
2

с нормами толщины, предлагаемой как в действующей редакции ГОСТ

Р 57647-2017, так и в редакции Изменения № 1.

- предложение АО «Монди СЛПК» по снижению нижнего предела

показателя шероховатость со 150мл/мин до 120мл/мин для бумаги марки В

отклонено. Недостаточно статистических данных от производителей

ксерографической бумаги для офисной техники для замены уровня нормы по

показателю шероховатость для бумаги марки В.

- предложение АО «Соликамскбумпром» по изменению нормирования

показателя белизны для марки Сэ с указанием «не менее 60% отклонено, так как

нормирование в такой редакции не подтверждается статистическими данными

предприятия- изготовителя НПАО «Сильвамо Корпорейшн Рус»;

- предложение АО «Соликамскбумпром» об обозначении применяемой

нормативной ссылки в части указания года принятия стандарта.
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8. Организация-разработчик проекта Изменения № 1 к ГОСТ Р 57641-

2017

Контактные данные:

Руководитель разработки: Киселева Жаннета Николаевна - директор

Ассоциации «БУМИКС»

тел. 8(812)297-43-77; email: tbk.bumiks@yandex.ru;

Исполнитель: Жохова Ольга Игоревна – ведущий инженер Ассоциации

«БУМИКС»

Руководитель разработки Киселева Ж.Н.

mailto:tbk.bumiks@yandex.ru
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