среднего и высшего образования Российской Федерации. Технология ее
производства является достаточно сложной, а требования к ней достаточно высоки
и разнообразны. Отметим, что на Светогорском ЦБК производится 40 %
общероссийского объема офисной бумаги.

После введения в 2022 г. рядом стран санкций, Светогорский ЦБК потерял
возможность производить беленую целлюлозу, из которой изготавливалась офисная
бумага с белизной ISO 92 %. И возникла научно-технологическая задача, требующая
немедленного решения - восстановить производство бумаги с уровнем печатных
свойств, обеспечивающих возможность ее использования в качестве офисной
бумаги.

Цель и задачи диссертационной работы сформулированы в соответствии с
темой диссертации и направлены на разработку технологии офисной бумаги с
белизной ISO не менее 65 % при использовании в композиции сульфатной
лиственной целлюлозы после КЩО с белизной не менее 40 %, осиновой БХТММ с
белизной 78-83 % %, наполнителя РСС с белизной 92-95 % и набора химических
вспомогательных веществ, обеспечивающих необходимую впитывающую
способность и печатные свойства.

В связи с этим, тему диссертационной работы следует признать актуальной.
Новизна исследований и полученных результатов заключается в том, что на

основании проведенного анализа оптических, бумагообразующих и
электрокинетических свойств волокнистых полуфабрикатов, вырабатываемых на
предприятии, дано обоснование оптимальной композиции для выработки бумаги,
обладающей свойствами, необходимыми для офисной бумаги, что выполнено
впервые.

В результате исследований установлены величины, пределы варьирования и
закономерности изменения параметров технологии производства волокнистых
полуфабрикатов и готовой продукции - бумаги. Установлены зависимости
характеристик качества бумаги от композиции бумаги по волокну и химикатам.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации. Представленные результаты основываются на
большом экспериментальном материале, полученном как в лабораторных условиях,
так и на действующем производстве. Достоверность результатов исследования
обеспечена использованием апробированных теоретических положений,
репрезентативными сериями экспериментов с привлечением аттестованных средств
измерения. Автором предложена технология, которая апробирована и внедрена на
действующем производстве на высокоскоростной и высокопроизводительной
бумагоделательной машине.

При изучении структурно-морфологических свойств волокна и характеристик
качества готовой бумаги использованы стандартные и современные методы
исследований. Соответствие характеристик качества образцов бумаги,

изготовленных по предложенной автором технологии, предъявляемым требованиям
свидетельствует о достоверности полученных результатов и обоснованности
научных положений, высказанных автором.

Значимость для науки и производства результатов, полученных автором
данной диссертационной работы.

Проведенные автором исследования позволили оценить пригодность
имеющихся на производстве волокнистых полуфабрикатов и разработать
технологию, использующую существующие системы проклейки и удержания, для
получения бумаги с белизной на уровне 60-65 %, обладающими набором и уровнем
физико-механических и печатные свойств, для обеспечения качественной цветной и
черно-белой печати.

Результаты диссертационной работы являются полезными при
промышленном производстве ксерографической бумаги для офисной техники и
офсетной бумаги с пониженной ресурсоемкое™*) благодаря использованию
БХТММ в композиции и повышенной экологической безопасностью благодаря
отсутствию хлорсодержащих ступеней отбелки используемых волокнистых
полуфабрикатов.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации
Результатом проведенных исследований является разработанная технология

офисной бумаги с торговой маркой ЭКО и ЭК02, обладающей всеми необходимыми
характеристиками для обеспечения качественной черно-белой и цветной печати.

Апробация разработанных решений проведена в условиях действующей
БДМ-4 на НПАО «Сильвамо Корпорейшн Рус». Проведены опытно-промышленная
(март - ноябрь 2022 г.) и промышленные (2023-2024 гг.) выработки на БДМ №4, и
организовано серийное производство новых видов бумаги, которым присвоены
марки ЭКО и ЭК02. В 2022 г. выпущено 100 тысяч тонн офисной бумаги марки
ЭКО, а в 2023 г. - 50 тысяч тонн ЭК02.

Замечания по содержанию диссертации:
По диссертационной работе Рыбникова Олега Валентиновича имеются

следующие замечания:
1) В названии диссертационной работы и по всему тексту работы

используется термин «частично белёная целлюлоза», правомерность применения
которого вызывает вопросы. Действующий ГОСТ Р 53636—2009 «Целлюлоза,
бумага, картон Термины определения» не предусматривает такого термина, и
возможно понимание в смысле «не все волокна отбелены, а только их часть».

1) Литературный обзор имеет слишком большой объем, при этом практически
не уделено внимание исследованиям, посвященным совершенствованию технологии
именно офисной бумаги, источников по этому вопросу в виде научных статей
проанализировано недостаточно. В тоже время значительная доля обзора посвящена

достижениям Китая в области выращивания осины, что не имеет прямого отношения
к теме работы.

2) В методической части не указано, в соответствии с какими стандартами
производилось измерение массы 1 м2, толщины, гладкости и шероховатости. Также
не указана методика и режим проведения ступени кислородно-щелочной
делигнификации проб целлюлозы.

3) Автор в диссертации (на стр.74) утверждает о не востребованности
древесины осины. Это не совсем корректно, поскольку осина традиционно
применяется для производства сульфатной целлюлозы из смеси лиственных пород
древесины - березы и осины по ГОСТ 28172-89, а таюке есть действующий ГОСТ
14940-96 Целлюлоза сульфатная беленая из лиственной древесины (осиновая).
Технические условия.

4) Автор неоднократно применяет выражение: «Интегрированные комбинаты
в России, построенные по технологии от щепы до напорного ящика БДМ». При этом
технологический процесс начинается раньше щепы, а заканчивается дальше
напорного ящика. Требуются пояснения.

5) В чем заключались различия между лабораторными варками целлюлозы
№1,2 и 3 из осины, березы и смеси? (раздел 2.2 диссертации, стр. 95). Какими
физико-механическими (прочность, жесткость) и оптическими (белизна,
непрозрачность) свойствами обладали образцы, полученные в результате этих
варок?

6) В разделе 4.2.3 диссертации представлены данные по степени помола
бумажной массы, в том числе в напорном ящике. В бумажной массе в напорном
ящике присутствуют химикаты, как упрочняющие, так и обеспечивающие работу
системы удержания, которые влияют на скорость обезвоживания бумажной массы,
а именно по ней оценивается степень помола. Поэтому приведенные величины
нельзя считать корректными с точки зрения оценки степени разработки именно
волокна.

7) Зависимости впитываемости бумаги от расхода АКД представлены в виде
трендов (рис.4.9,4.10), а не корреляционных полей, что затрудняет анализ
зависимостей.

8) В композицию разработанной бумаги входят небеленая целлюлоза и
БХТММ, содержащие компоненты древесины, подвергающиеся изменениям при
хранении. Хотелось бы увидеть результаты по исследованию долговечности данного
вида бумаги и долговечности документов, отпечатанных на ней.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным
Положением о порядке присуждения ученых степеней.

Диссертационная работа Рыбникова О.В. является законченной научно
квалификационной работой, обладает научной новизной и практической
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